
1  

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 91027300655 C.M. SAIC83300P - A067AAF - ISTITUTO COMPRENSIVO ALTAVILLA SILENTINA 

Prot. 0005250/U del 04/10/2024 11:48 IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF 

 

 
 

 

 

All’ Unità di Missione PNRR 

Alla piattaforma PNRR Scuola 4.0 

All’ Albo /Sito Web/Amm.trasparente 

Al Consiglio d’Istituto 

Al DSGA 

Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA 

rivolto a docenti a cui affidare l’incarico di formatori tutor della comunità di pratiche per 
l’apprendimento - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023) Finanziato dall’Unione europea – Next generation EU 

CUP: H24D23003260006 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45938 
Titolo progetto: Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo 
unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
ogni ordine e grado”; 

- VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) 
n. 1296/2013, n.1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 
n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 

- VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 

- VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

- VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 

Piazza Don Giustino Russolillo 

84045 ALTAVILLA SILENTINA (SA) Tel./Fax. 0828 - 982029 

e-mail saic83300p@istruzione.it saic83300p@pec.istruzione.it 

Codice fiscale n. 91027300655 Codice meccanografico SAIC83300P 

sito web: www.icaltavillasilentina.edu.it 

mailto:saic83300p@istruzione.it
mailto:saic83300p@pec.istruzione.it
http://www.icaltavillasilentina.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 
Piazza Don Giustino Russolillo 

84045 ALTAVILLA SILENTINA (SA) Tel./Fax. 0828 - 982029 

e-mail saic83300p@istruzione.it saic83300p@pec.istruzione.it 

Codice fiscale n. 91027300655 Codice meccanografico SAIC83300P 

sito web: www.icaltavillasilentina.edu.it 

2 

 

 

- VISTO il D.I. del 28 agosto 2018, n. 129 recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

- CONSIDERATO il D.M. n. 62 del 10 marzo 2022 sulla valutazione e il riconoscimento 
delle certificazioni delle competenze linguistico - comunicative in lingua straniera del 
personale scolastico; 

- VISTA la legge 197 del 29 dicembre 2022 - Bilancio di previsione dello Stato anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale triennio 2023-2025; 

-  VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, 
in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico”; 

- VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. 
AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000066, recante “Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

- VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR; 

- VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 141549, del 07 dicembre 
2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per la 
“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 

- VISTA la propria candidatura con il progetto “Formazione del personale scolastico per 
la transizione digitale” del 07/03/2024; 

- VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito 
rappresentato dalla Dott.ssa Simona Montesarchio e l’I.C “Giovanni XXIII”, 
rappresentato dal Dirigente Scolastico Prof. Vincenzo Fauceglia, prot. n° 0047715 del 
18/03/2024; 

- VISTO il Decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 0001541/U del 21/03/2024; 
- VISTO l’art. 15, D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP)”; 

mailto:saic83300p@istruzione.it
mailto:saic83300p@pec.istruzione.it
http://www.icaltavillasilentina.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 
Piazza Don Giustino Russolillo 

84045 ALTAVILLA SILENTINA (SA) Tel./Fax. 0828 - 982029 

e-mail saic83300p@istruzione.it saic83300p@pec.istruzione.it 

Codice fiscale n. 91027300655 Codice meccanografico SAIC83300P 

sito web: www.icaltavillasilentina.edu.it 

3 

 

 

- VISTO il proprio decreto prot. n. 0001542/U del 21/03/2024 di assunzione 
dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, 
c.d. Codice degli appalti; 

- VISTA la propria dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di 
interessi e di astensione in relazione alla procedura di selezione del personale che sarà 
attivata a seguito della presente determina prot. n. 0001542/U del 21/03/2024; 

- VISTA la necessità di individuare il gruppo di formatori tutor della comunità di pratiche 
per l’apprendimento per la realizzazione delle attività relative alla linea di 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023)”; 

- RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste 
attraverso una procedura di ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

- DATO ATTO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello 
svolgimento di attività che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

- VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto 
Istruzione e Ricerca attualmente vigente; 

- VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- RITENUTO che, per la procedura di selezione del personale che si attiverà a seguito 
della presente determina, è individuato quale Responsabile Unico del Progetto, il 
Dirigente scolastico prof. Vincenzo Fauceglia, che risulta pienamente idonea a ricoprire 
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

- VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del Responsabile del Progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 
di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

- RICHIAMATA tutta la normativa di riferimento che qui si intende come ripetuta e 
trascritta; 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

mailto:saic83300p@istruzione.it
mailto:saic83300p@pec.istruzione.it
http://www.icaltavillasilentina.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni XXIII” 
Piazza Don Giustino Russolillo 

84045 ALTAVILLA SILENTINA (SA) Tel./Fax. 0828 - 982029 

e-mail saic83300p@istruzione.it saic83300p@pec.istruzione.it 

Codice fiscale n. 91027300655 Codice meccanografico SAIC83300P 

sito web: www.icaltavillasilentina.edu.it 

4 

 

 

 

 
 

 

DECRETA 
 

Art.1 - di autorizzare l’avvio di una selezione interna volta al conferimento di n. 4 incarichi 
per la costituzione di Comunità di pratiche composta da n. 4 formatori tutor interni con il 
compito di promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti 
didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione 
digitale all’interno della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che organizzativo- 
amministrativo (dirigenti, DSGA, personale ATA), l’apprendimento fra pari (peer learning), lo 
sviluppo professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo 
con la progettazione e la gestione di programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico 
orientato alle competenze digitali, tramite apposite sessioni collaborative (edizioni) e di 
ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica, mediante procedura 
comparativa di titoli, per un importo massimo di € 6.837,90 lordo stato, per un importo 
orario di € 34,00, commisurato all’attività effettivamente svolta e rendicontata, fermo 
restando il raggiungimento dei target e milestone di progetto; 

Art. 2 – di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto, ai sensi della legge n. 241/1990, 
nell’ambito della procedura di selezione di cui al presente provvedimento. 

 
Art. 3 – di pubblicare la seguente determinazione sul sito web della scuola 
(www.icaltavillasilentina.edu.it) alle sezioni: Albo on-line e Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Fauceglia 
(Il documento è firmato digitalmente) 

mailto:saic83300p@istruzione.it
mailto:saic83300p@pec.istruzione.it
http://www.icaltavillasilentina.edu.it/
http://www.icaltavillasilentina.edu.it/

		2024-10-29T11:00:12+0100
	FCGVCN69C16H703P




